東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 5 年度 第 5 回役員会 議事録

１．日時 2023 年 9 月 30 日（土）16：00～17：45

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：吉田倫夫

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 11 名、委任 9 名 計 20 名：役員総数 24 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 1 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 5 年度 第 5 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 5 年度 第４回役員会（前回）議事録

(3) 令和 5 年度 委員会報告：大学イベント運営委員会、会員イベント運営、大議連・技

術士会連絡委員会

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容を確認した。

(2) 前回議事録により委員会の構成メンバーを確認した。

委員会 ﾘｰﾀﾞｰ メンバー

総会･役員会運営委員会 永井※2 齋藤､桜井､吉田､森

大学イベント運営委員会
吉田※2

笠原､綿貫､庄司､藤田､岩佐､齋藤､

佐藤※1､竹原※1

会員イベント運営委員会 今村 齋藤､永井､桜井､竹内､渡辺

会報編集委員会 綿貫 庄司､畑､鳥本、星崎

会計委員会 竹内 平野

情報管理委員会 庄司 綿貫､齋藤､久一､平野､中島､星崎､竹原※1

大技連･技術士会連絡委員会※3 永井※2 齋藤､太田､中村

※1：新任  ※2：リーダー変更  ※3：委員会名変更

技術士一次試験説明会は委員会とは無関係に有志のメンバーで支援・対応を行う

総会･役員会運営委員会は事務局を兼ねる

【報告事項】

(3) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

① 大学イベント運営委員会：

・今年度の活動報告として、第一次試験受験説明会（静岡・海洋理工 5/29、湘南・

土木６/1）、図書贈呈（湘南・土木、静岡・海洋理工、札幌・海洋生物）が完了し

た旨の報告があった。

・激励会／湘南･土木：10/18 実施に向け担当 WG による準備状況が報告された。⇒

10/18 決定（10/1 確認）。

・激励会／清水･海洋理工：実施に向けて準備状況が報告された。

・出前授業／湘南・土木：実施（2 回）に向けて準備状況が報告された。今後、講師

の選定が必要となる。学生の合格体験記は、先生を通じて打診する。⇒2 年生を対

象に 12/19 と 1/9 に実施予定（10/1 確認）。

・出前授業／湘南・建築：実施に向けて、担当より先生へ打診する。

・出前授業／札幌・海洋生物：実施に向けて、準備状況が報告された。候補日の中か

ら 11/13 を打診中。授業外のためポスターが重要。

・出前授業／静岡・海洋理工：実施に向けて、準備状況が報告された。候補日 1/11

または 1/18 の中から選定する。講師と内容は昨年と同様とする。

・建学祭 HCD（ホーム・カミング・デー）：11/3 に湘南 19 号館 2 階フロア―にて

講演会が企画されているので、参加する方向で検討する。内容は当会の活動報告と

する。

② 会員イベント運営委員会：

・会員向け講演会：準備状況について報告があった。11/25 日(土)14:00～15:30、

Zoom による完全リモートとする。講師は東海大学建築都市学部建築学科山川智

教授にお願いし、テーマは「湘南キャンパスの省エネ化を中心とした ZEB をはじ

めとした研究内容について(仮)」となる見込み。開催日が近いことから、開催案内

を急ぐ。周知方法は委員会で決定する。講演会終了後、引き続き役員会を開催する。

③ 会報編集委員会：

・活動状況等：会報発行に向けて、各種イベントの開催報告を収集中。

・報告書の査読：各種イベントの開催報告は、会報編集委員会で査読する。（後述）

④ 会計委員会：

・活動資金等の現状報告、資金集め、予算の内容と赤字対策他：報告なし。

⑤ 情報管理委員会：

・HP の作業状況他：10/1 に委員会を開催して、HP 運用について検討する。

⑥ 大技連･技術士会連絡委員会：永井常任幹事

・大技連関連：10/21 東京大学技術士会が講演会を開催する。10/14 東京工業大学技

術士会が講演会を開催する。従来は大学事務局から E-Mail で情報提供していたが、

今後は FB で配信する。

・日本技術士会：「技術のみかた」（FM、YouTube）は、東海大学担当会の再生回数

が圧倒的に多かった。

⑦ 副会⾧：綿貫副会⾧

・川上先生への記念品贈呈他：記念品と感謝状を贈呈する。感謝状は、「望星技術士

会 会員一同」とする。

・広報担当：東海大学新聞との窓口として副会⾧の中から選任する。

⑧ その他：共通事項

・各種イベント報告の公開手順

【審議事項】

(4) 委員会報告を受けての懸案事項について

① 各種イベント報告の公開手順

・現状、説明会、出前授業などイベントがあった場合は、会報への掲載を目的とし

て、報告書を作成している。作成した報告書は会報編集委員会で査読して、会報に

掲載している。

・会報に先立ち報告書を速やかに HP へ掲載することは活動 PR になるのでよいと

思うが、査読は必要と思われる。

・そこで、各種イベントの開催報告は、各担当者が作成し、会報編集委員会で査読

した上で、情報管理委員会へ流して HP に掲載する。

・なお FB への掲載は簡単な紹介文と写真であることから査読までは必要ない。

【その他】

(5) 次回役員会開催

 ・次回役員会の開催は 10 月 28 日（土）16 時～

               以上